Pria. Lic̄ nullū teneamur dare aut
xllū n̄ sīlē rōne cure vel necessitatē: t̄n
nullū lic̄ iferre dāmnu yl̄ p̄culū.

Sēcā. Si defect⁹ relē dāmnu et h̄

L. ij

Tractatus

tertius

Plebolusus: nō oportet illū occultū mārū et cōsilio emptore calli. Nec p̄t petere p̄cū. I. In ciuitate. Si āt ad vtilitatem dñi vtilit-

gerēs negotiū el̄ p̄t repeterē q̄d q̄d sibi abest p̄ illa resue p̄cū siue expensas: et

Tertia. Si āt eo casu p̄cū nō minua tur: peccat vēditor et restituere tenet.

Quarta. Si āt nec vēditor: talē defē tēnef reddere q̄d q̄d sibi p̄ ea re adest. Et Ray. et h̄ si vtilis negotiū gessit: q̄ p̄cū tuere cū nouerit.

Quinta. Si defectus est p̄culosus et dc cultus: sine p̄cū taceti si p̄t.

Sexta. Si posse publico nō oportet s̄p̄m p̄tēfacerē: sed oportet p̄cūm mis- tātib⁹: nō ignorātia et crassa.

Scda. Talis p̄t repeterē expēsas factas i bona fide. nō autē p̄cū qđ dedit: h̄ agit p̄ voluntatem.

Tertia. Qui emit ignorātia crassa: tēnef in oīb̄ eo modo q̄ malefici pol- lessor.

Quarta. Qui emit scient ad suā vti- litatē. i. aio habēdi. p̄ se rem vel p̄cū te- nef de re et fructib⁹ extātib⁹ et de p̄sum- et de oī melior: atidē rel: etiā res perij v̄l sit alienata.

Quinta. Qui autē ad vtilitatē dñi ge- rendo vtilis negotiū ei⁹: et tēnef reddet re oīs fruce⁹.

Sexta. Tali in foro p̄scie credat q̄s fecit tēnef bone fidei circa rē et fructus tātib⁹ in foro p̄tēficio sec⁹. Unū oportet ipz p̄ceptos. extra de in int̄. resti. req̄stis. prestari q̄ hac de cā emat. argumentū. L. de fur. l. v.

Septima. Probabilitē credo q̄ taliter emēs parat reddere vero domino si cō paruerit: credes tū q̄ nō compēbit: et cō sequēter speras. p̄ se rem se habituz: nō peccat. q̄ p̄sillī p̄t de veri dñi voluntate p̄sumere.

Casus xvii.

Veritatis. Vtrū licet emere ab usurariis manu- festi pignera perdita: Ad h̄ responderē Archie. Q̄vna op̄i etiā solū p̄babilē credebat. Nec libera nō que est Alexan. de ales et Bonau- tur alienādo aut si res pereat. q̄cōmisit et Scoti. l. vii. distin. xv. est q̄ in usurano furtū rē alienā iutro dñi p̄tēficio. ff. transferat dominū km̄ quā non possūt de fur. l. j. Et tēnef restituere eā i ea ho emi vel insolitionem ascipi: sicut nec mitatei q̄ emit. Imo et i ea in q̄ fuit tēnef rapta. Sed alia est dicens q̄ transferit: intermedio: siqua fuit maior. Concor. sed remanet repetitio que est scri. Thō. Ray. et Host. Et idē intelligit de scđo et Hof. et Berū. et glo. xliiij. q. liij. si quis

De qōnibus impertinentibus

fm quā pāt emi yl' in solutōem accipi. ad bonū cōstatis: vt Joseph. sic ē merly. Et ista inq̄ est cōitor: et mis̄i magis pla torū: fm Ray. Si pō facit ad pūssioꝝ eet. Nam ista emp̄to nō est p̄tra aliquā nē suā nō vt vēdat: et tñ postea vēdit: est legē scriptā: cū tamē lex p̄bibeat emere līcītū fm Bull. Ray. et Inno. et a fortio raptu. L. de furtis. l. in ciuitate. et conseſti si facit vt inde elynā faciat: dūmō coquunt intelligit esse cōcessa. Argumen munitas p̄ caristia nō ledat: vt dī Ar̄ tu. xiiij. q. iiij. ebron. Nō est etiā p̄tra legē chie. Si pō vt negociaſdo lucrē vitam nature ex h̄o fenerat efficiat impotē suā et suoy: līcītū fm Bull. magis si altud tior ad restituendū: qz p̄ re accipit p̄ciū. negociaſdois gen⁹ facere nescit: et nō habet aut quia fiat inturla domino pignoris ber vñ sustēret: dūmō nō intēdat caristē quia sc̄eti et p̄sentīti nō fit inturla nec am. Si pō facit ex auaricia: vt ali⁹ cōs dolis. extra de reg. iu. li. vij. ḡ līcītū. Itē pellantur ab eo emere et ip̄o vendat suo dñi et cōmunitates volūt talia pacra et mō: aut si intendat caristia: est mortale se rata. quia als nullus veller fenerari fm Bull. et teneſ restituere paup̄lo: fm publice: quod multū obſerbet ciuitatibꝫ: Ray. et xiiij. q. v. q. h̄erts. qd fm Bull. et līcītū nō impedit vel statuāt qn fiat re vez de honestate: nō de pcepto. Conſ peritio: quia tenerent insolidū: et statuāt cordat p̄dic̄: sc̄us Tho. q. iiij. q. dr. q. fm entes ac obſeruātes efficiat ex cōmunitica phum. j. polif. lucy. mercatoris de se eti. extra de yluris. ex graui in Ele. Er̄ turpe: qz ordinat ad fulcīdū cupiditat. go idem. et p̄cipue quia inq̄ nullus doſ lo op̄et q̄ honesto fine honestef: q̄ est p̄ etor a melect⁹ h̄ de exp̄ſe. Sed p̄tra. fūctio sui: vel elyna ad pauges: yl' op̄uz quia fm Amb. ylura est rapina. xiiij. q. lenta cōstat. Et subdit: q̄ bon⁹ mer. liij. Siquis. Rapru aut̄ emi nō potest. cator omnes istos fines debet intēdere Solu. Est rapina. i. quid illicite adq̄ Elſe p̄clusiones vt vis. tum. Intellige autē nisi res sit furata: aut sit sacra: que s. p̄gnori dari nequit: ante factū tñ phibendū est. qz materia est dubia. Hec omnia ille. Lū eodē vii def sentire magister Petrus bergo. qui yl' yl' san. Tho. q. iiij. q. lxxvij. ar. iij. et iij qdli. q. viij. ar. iiij. et iij. di. xv. q. iiij. ar. liij q. iiij. dr. qz nō transferit dominū in lucro yluratio. et intellige si habz ylum a pro p̄petate distincū. sed sec⁹ in pignore per dito rōne pene posite in p̄tractu. Unde elice istā p̄clusioem: q̄ omnis est dissua denda ista emp̄to ratione dubitatis: sed tñ nolēti deſtēre nō est negāda ab solutio: nec aliq̄s post factū cogendus est restitucre.

Casus. xli.

OVerit̄. xxi. Ut p̄ līcītū
at mercari: Ad h̄ respondet
fm Pisa. tñ. emp̄to. et p̄ey
trū de Ancha. in c. j. de ylur
ris. li. vij. et Archi. iij. p̄te. li. viij. et sc̄m
Tho. q. iiij. q. lxxvij. et dico q̄ cuz duplex
cōmutatio. Una. s. rei ad rem: yl' rei
ad pecunia ordinata ad necessitate yl'
re. Et alia pecunie ad pecuniam: yl' rei
ad pecunia ordinata ad lucy. Prima p̄t
net ad tōnomos et politicos: q̄ h̄nt. p̄t
dere domui yl' ciuitati. Secūda pō ad
mercatores: vt p̄t. j. Polif. Mercatoz
igif est q̄ emit aut vēdat vt inde lucref.
Querere igif virū līcītū mercari: est q̄
rere virū līcītū emere vt vendat cari⁹.
Et dico q̄ clericis hoc nō licet: fm sans
ctū Tho. et di. lxxvij. Fornicarij. Lai
cis aut̄ licet eo modo q̄ dicet in cōclusi
onibꝫ. Sed p̄tra. qz Ebry. sup Dac
theū dī q̄ nullus deb̄ esse mercator: qz
nullus mercator potest deo placere. dis
nēt̄ aliq̄ bono fine. Si ḡ q̄s hoc facit stin. lxxvij. ecclies. Un p̄. Quoniam

Casus. xx.

CVerit̄ vigesimo: Ut p̄
emens blada yl' alios fruct⁹
tpe eoz vt postea cari⁹ vēdat
peccat. Ad h̄ in fm Archi
epi. et Ray. et Bull. q̄ h̄ lucy ex se ē tur⁹
pe. xliij. q. iiiij. Multūq; lo op̄et q̄ hoz
nēt̄ aliq̄ bono fine. Si ḡ q̄s hoc facit stin. lxxvij. ecclies. Un p̄. Quoniam

Tractatus

III

nō cognovis negoctionē. Solu. Dicit
serus Tho. q̄ ista intelligunt de his q̄
ibi ponūt finē. Licitū igit̄ est in aliquo
casib⁹ mercari.

Loclusio Prima. Licit cari⁹ rē ven-
dere q̄ sit empta fm Archle. q̄m emis in
magna q̄ntitate. r̄ vēdit ad minutū. q̄r
tales laborant discurrendo: exigēdo: re/
uidendo: t̄rlēdo rē. Et dign⁹ est ope-
rariū mercede sua. xij. q. ii. Quicunq̄
z Luce. x.

Secunda. Et secundo fm Petri de An-
cha. z sanctū Tho. si res mutet in se. vt
equ⁹ fac̄t formosior. Et tertio fm eos-
dem: si mutet p̄cū rōne tēporis. Et q̄
to fm eosdem: si mutet p̄cū ratioē loci.
Et q̄ne fm sanctū Thom. ratioē peri-
culi z laboris in transferendo vel faci-
endo fieri aliquid. sed hoc reductur ad
predicta.

Tertia. Nō apparet clare fm Archi-
epi. q̄ sit iustū vt alijs emat rem int̄cē-
tione statim reūdēdi rem minutā i eo
dē loco z tēpori. Imo dñ Nider. viij. p̄ce
pro. c. vi. q̄ talis esset a republica exten-
minandus. q̄ noceat vtriq̄s eoz q̄ vellēt
hōmōe comutare. Et vt mihi videt
ista sunt vera de emēte tall int̄cētione. se-
cūs si quis emat vt rem als reūdat tāh
q̄ retagliator: z statim occurrit sibi ad
vendendū. Iste em̄ tam fecit partē sui
laboris: ratione culus dictum est q̄ li-
cer ei lucrari.

Quartā. Talis q̄ nō emis vt statim
vendant tamē statim vendit p̄cōt vēn-
dere z emere iusto p̄cio: z tame lucrari.
quia iustum p̄cūm non constitit in ins-
tūsib⁹.